

GONIEC KRAKOWSKI 8 Mk.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7,
Telefon Nr. 2502. P. K. O. Nr. 140.011.
Biuro miastowe administracji: Karmelicka 16, Telefon Nr. 2086

Prenumerata w Krakowie: miesięcznie z odnośzeniem do domu Mk 210— Zamiejscowa Mk 240— Rękopisów Redakcja nie zwraca

Ogłoszenia miejscowe: Wiersz nonparelowy w zwykłych ogłoszeniach Mk 15. — Układ tabelar. Mk 20. — Drobne od wyrazu Mk 5. — Matrymonialne i korespondencya prywatna Mk 7. — Nadesłane Mk 35. — Nekrologi Mk 20. — Komunikaty po kronice Mk 45. — Głosy publiczne i dział ekonom. Mk 50. — Na pierwszej stronie Mk 60.
Ogłoszenia zamiejscowe: Ogłoszenia zwykłe Mk 20. — Nadesłane Mk 45. — Komunikaty po kronice Mk 55. — Na pierwszej stronie Mk 75.
Załączniki przyjmuje się wedle umowy. — Wszelkie komunikaty należy nadsyłać **wprost** do Administracji. Komunikatów przesłanych Redakcji uwzględniać się **nie będzie**.

Nr. 178. — Rok IV.

Kraków, poniedziałek 4 lipca 1921.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

Ustawa o wolnym handlu przyjęta w drugim czytaniu.

Ustawa o podatku giełdowym przyjęta.

(Posiedzenie Sejmu).

Warszawa (PAT). Na wczorajszym (240-tym) posiedzeniu Sejmu przystąpiono do dalszych rozpraw nad ustaleniem planu gospodarczego na rok 1921—1922.

Posel Gdyk oświadcza, że wniesienie ustawy o wolnym handlu nie nowego nie przynosi gdyż wolny handel, z wyjątkiem dzielnicy pruskiej, będzie zmuszał do zakupu zboża, co w wielkiej mierze wpłynie na kurs waluty. **Bedziemy głosować przeciw ustawie.**

Posel Diamand po dłuższym przemówieniu stawia wniosek: Nad przedłożonym projektem ustawy o wolnym handlu **przechodzi się do porządku dziennego** i wzywa się rząd, aby do dni urzędch przedłożył projekt ustawy o całkowitym sekwestrze ziemiołódów.

Kierownik ministerstwa aprowizacji, **Stolinski** nawołuje, aby nie przejawiać sytuacji gospodarczej. Wykazuje cyfrowo, co ministerstwo dotąd działo. Odpowiadając na poproszenie, podpisano zarzuty, zaznacza, że **głosi się imieniem rządu na przesunięcie terminu z dnia 15 lipca na 1 sierpnia.**

Posel Matakewicz występuje przeciw wnioskowi posła Diamanda. Apeluje aby rząd najrychlej zlikwidował ministerstwo aprowizacji i złączone z niem urzędy, a funkcjonariuszy państwowych tych urzędów, o ile byli oni pożytecznymi i mieli czyste ręce, użył w innych gałęziach służby.

W szczególności dyskusji do art. I. **posel Lincucki** oświadczył się przeciw zmianie ministerstwa aprowizacji.

Po dyskusji formalnej nad wnioskiem pos. Diamanda, aby przed szczegółową rozprawą odesłać ustawę do komisji,

WNIOSEK POSŁA DIAMANDA ODRZUCONO.

Posel Gdyk zaproponował zmianę redakcji art. IV, aby rząd utrzymywał zapasy żywności zarówno dla robotników, jak i dla urzędników w równej mierze, aby dał na to kredyty i aby te zapasy miały pierwszeństwo transportów.

Posel Lutosławski wnoszą, aby kredyty rząd udzielał tylko dla współdzielni, które lepiej się w tej sprawie poprowadzą, niż przy pomocy rządu.

Posel Bresiński domaga się, aby rząd do dnia 1 sierpnia ściągnął zaległe zboże kontyngentowe, aby w majątkach, administrowanych przez państwo, wprowadził sekwestr zboża, aby dał kredyty na dokarmianie ubogiej ludności, aby podwyższył pobory urzędników i renty emerytów i wdów i aby zwiększył straż graniczną.

W głosowaniu przyjęto ustawę o wolnym handlu w II. czytaniu.

Trzecie czytanie odroczone wobec sprzeciwu 30 posłów.

Po referacie posła Waszkiewicza przyjęto w II. i III. czytaniu ustawę o dodatkach drożyznianych do rent na podstawie ustawy niemieckiej.

Po referacie posła Federowicza przyjęto w II i III czytaniu ustawę o podatku giełdowym, która wprowadza do Małopolski opodatkowanie od obrotu papierami wartościowymi, a w całym państwie podwyższa dochód skarbu z tego źródła.

Na tem zamknięto posiedzenie. Następne posiedzenie we czwartek dnia 7 b. m.

Obrady nad jednorazową daniną.

Warszawa (East Express). Wczoraj obradowała komisja skarbowo-budżetowa nad projektem ustawy o 1-razowej daninie na rzecz państwa. Wiceminister Rybarski oświadczył, że rząd nie może przedstawić projektu ustawy w tej sprawie.

O poprawę kursu marki polskiej.

Warszawa (East Express). Pisma tutejsze donoszą, że poseł polski w Wiedniu, dr. Szarota, w ostatnich dniach odbył konferencję z wybitnymi wiedeńskimi bankowcami w sprawie poprawy kursu marki polskiej.

Wycofane banknoty.

Warszawa (PAT) Polska krajowa kasa pożyczkowa w porozumieniu i za zgodą ministerstwa skarbu wycofuje z obiegu następujące banknoty i emisji:

1) szare 20 markówki z datą Warszawa 17 maja 1919, z wizerunkiem Kościuszki,

2) pięciomarkówki (data ta sama) z wizerunkiem Głowackiego,

3) jednomarkówki (data ta sama) z wizerunkiem orła polskiego.

Termin przyjmowania tych banknotów w oddziałach P. K. K. P., w urzędach i instytucjach upływa z dniem 30 września 1921. Od 1 października ustaje obowiązek przyjmowania tych banknotów do zapłaty, mogą one jednak być przyjmowane w oddziałach P. K. K. P. do wymiany na banknoty drugiej emisji, ale tylko do 31 grudnia 1921 r.

Zmiany w dyplomacji.

Warszawa (East Express). Naczelnik Państwa podpisał następującą nominację: P. Tytuś Filipowicza, ministra pełnomocnego i posła nadzwyczajnego Rzeczypospolitej na stanowisko charge de affaires w Moskwie i hr. Lasockiego na stanowisko posła Rzeczypospolitej w Wiedniu.

Akcja posłów z Cieszyńskiego.

Warszawa (East Express). Posłowie ze Śląska Cieszyńskiego, Kunicki, Reger, Kłiszyńska i Michejda, wystosowali do rządu polskiego projekt przeciw polityce ugody z Czechami i zapowiadają, że wezwą cały proletaryat polski do walki o polskość Śląska Cieszyńskiego.

Gaże wojskowych będą podwyższone o 80 proc.

Warszawa (East Express). W dniu wczorajszym odbyła się w ministerstwie spraw wojskowych konferencja przedstawicieli departamentów i oddziałów, wraz z przedstawicielami ministerstwa skarbu. Na konferencji omawia-

no sprawę uposażenia wojskowych. W wyniku konferencji postanowiono, iż **gaże wojskowe w najbliższej przyszłości będą podwyższone o 80 procent.**

„Popieszenie stosunków polsko-czeskich zależne od Czech“.

Oświadczenie Benesa.

Praga (East Express). Na wczorajszym posiedzeniu parlamentarnej komisji spraw zagranicznych złożył dr. Benes sprawozdanie o konferencjach w Paryżu i w Londynie. **W sprawie stosunku do Polski zauważył, że sytuacja się poprawia i że tylko od Czechosłowacyi zależy poprawić możliwie najbardziej ten stan obecny.**

Z obu stron uwydatnia się życzenie uwzględnienia w większym stopniu przyszłości, niż przeszłości; nieporozumienia w sprawie rosyjskiej, wschodnio-galicyskiej i słowackiej będą usunięte, częściowo zaś już są usunięte. Proklamacyę Ungera samodzielnej Słowaczyny traktowała Polska zupełnie poprawnie.

Przebieg pacyfikacji Śląska.

Warszawa, (Telef.) Likwidacja powstania na Górnym Śląsku odbywa się naogół zgodnie z planem komisji międzysojuszniczej w Opolu. Zdarzające się napady band niemieckich na powstańców nie przesadzają ogólnej pomyślnej akcji pacyfikacyjnej na Górnym Śląsku. **Powstanie udowodniło polski charakter Śląska i sprawiło, że nieprzychylnie dla nas stanowisko Anglii i Włoch uległo zmianie na tyle, że obecnie widzi się zbliżenie stanowiska Anglii i Włoch do stanowiska Francji.**

Porządek po „polskiej stronie“.

Niemcy dopuszczają się gwałtów.

Oświęcim. (Orient) Niemcy z chwilą rozpoczęcia likwidacji powstania, mając na sumieniu wiele zbrodni dokonanych na bezbronnej ludności polskiej i czując, że im grunt z pod nóg usuwa się, wyjeżdżają masowo do Bytomia i Katowic, gdzie działa jeszcze Orgesch i Stoss-truplerzy niemieccy. We wszystkich jednak oko-

licach, skąd wycofują się powstańcy, **panuje wzorowy porządek i dyscyplina**, co z uznaniem podnosi nawet „Kattowitzer Zeitung“. Natomiast po stronie Niemców — mimo pozornej likwidacji z ich strony — **nie ustają gwałty i mnożą się wypadki nadużyć**. Samoobrona niemiecka, jak to zostało stwierdzonem, odbywa tajne zebrania, przygotowując się — po wycofaniu się powstańców — do czynnego wystąpienia przeciw ludności polskiej. Ażeby stworzyć wobec władz koalicyjnych precedens do wystąpienia przeciwko ludności polskiej, niemieckie dzienniki (jak np. „Volkville“) głoszą tendencyjnie, że utworzona milicja górnośląska jest zamaskowanym wojskiem powstańczym.

Ekscesy w powiecie strzeleckim.

Sosnowiec, (Telef. F.) Donoszą z Szopienic: Powiat strzelecki był wczoraj widownią całego szeregu ekscesów, których ofiarą padła ludność polska. Mimo to komisja trwa przy wymaganju

cofnięcia żandarmeryi polskiej, stanowiącej jedyną organizowaną siłę, mogącą zapewnić porządek. Tak samo do dużych zakładowi doprowadzić musi **ponowne podjęcie urzędowania przez niemieckich Landratów**. Gminy polskie nie zechcą od nich przyjąć żadnych rozkazów ani wogóle stosować się do ich zarządzeń. Jedynym wyjściem racjonalnym byłoby, zdaniem kół kompetentnych, rozszerzenie władzy polskich doradców technicznych, którzy faktycznie rządzą powiatami od 2 miesięcy i pozyskali zaufanie ludności.

O udział Polaków w strażach gminnych.

(PAT) Bytom, 2 lipca.

Delegacja władz powstańczych konferowała dziś z przedstawicielami komisji międzysojuszniczej w sprawie administracji kraju do rozstrzygnięcia kwestyi górnośląskiej oraz w sprawie straży gminnej. Przepisy tworzenia tej straży opierają się na dyspozycjach włoskiego komisarza de Mariniego. Wykluczają one powstańców od służby w straży. Ze strony polskiej wskazano na ujemne następstwa takiego zarządzenia, gdyż w myśl takich przepisów do straży należałoby tylko Niemcy. Do takiej straży ludność nie mogłaby mieć zaufania. Ze strony polskiej proponowano, aby po miastach zaprowadzono policję parytetyczną, z Polaków i Niemców. Przedstawiciele komisji międzysojuszniczej oświadczyli, że żądania polskie przedstawiają w Opolu.

Dziwne zachowanie się oddziałów angielsko-włoskich.

Sosnowiec. (Telef. F.) Donoszą z Bytomia: W licznych miejscowościach opuszczonych przez wojska powstańcze, **wojska włoskie i angielskie aresztują ludzi, którzy brali udział w polskim ruchu zbrojnym i wytaczają dochodzenia**. Stwierdzono wypadki bratania się oddziałów włoskich i angielskich ze stosstruplerami niemieckimi. Nie chcemy z góry przesądzać zachowania się oddziałów włosko-angielskich w stosunku do ludności polskiej. Chcemy przypusz-

czać, że odnośne instrukcje komisji międzysojuszniczej, będące wynikiem zawartego układu, w którym jest i amnestya, nie doszły na czas do poszczególnych oddziałów koalicyjnych najdalej naprzód wysuniętych.

Manifestacje ludności polskiej.

Sosnowiec. (Orient) Likwidacyi powstania towarzyszą liczne manifestacyjne obchody, odbywane niezwykle uroczysto (tak przez powstańców jak i ludność polską na terenie plebiscytowym). Oddziały powstańcze wycofują się wszędzie spokojnie, dając imponujący przykład karności.

Ludność polska wyczekuje niecierpliwie ustalenia się autonomicznych władz polskich, obawiając się powrotu Landratów niemieckich i dawniejszego regimu.

Amnestya.

Opole. (E. E.) Dziś popoł. miała być wydana odezwa komisji alianckiej do ludności górnośląskiej. Odezwa zapowiada amnestyę, która ma nastąpić 5 b. m.

Macchiawelizm Niemców.

Warszawa. (Telef.) Rząd niemiecki założył we Wrocławiu szkołę agitatorów komunistycznych, których wysyła na teren Gór. Śląska. Ostatnio stwierdzono działalność tych komunistów w ośrodkach przemysłowych.

Aresztowanie komunistów.

Sosnowiec. (Orient) W Zabrze w lokalu „Arbeiterpost” władze francuskie aresztowały 5 przywódców komunistycznych, którzy odbywali tamże tajne zebranie, na którym obradowali co do sposobu akcji przeciwko władzom obecnie istniejącym.

Dyrekcya kolejowa na G. Śląsku.

Katowice. (E. E.) Na czele dyrekcji kolejowej stanął ma komitet złożony z 1 Anglika, 1 Francuza i 1 Włocha. Zarządzenia dyrekcji w ważniejszych sprawach muszą otrzymać zatwierdzenie Komisji alianckiej.

Zgoda, czy dalsza rozbieżność?

Porozumienie komisji alianckiej co do podziału Śląska. — Sprzeczne wiadomości.

Warszawa. (Telef.) Ostatnie wiadomości ze Sosnowca opiewają, że komisja w Opolu osiągnęła porozumienie. Uzgodniły wnioski co do podziału Śląska w ten sposób, że **przyznają Polsce sporne powiaty Zabrze i część gliwickiego**. Z kół miarodajnych brak dotychczas potwierdzenia. Gdyby jednak okazało się to prawdziwe, Polska otrzyma powiaty rybnicki, pszczyński,

katowicki, Hutę Królewską, zabrze i część gliwickiego.

Bytom. (PAT) Widoki na wspólny i jednomyślny wniosek komisji sojuszniczej co do podziału Górnego Śląska są **bardzo małe**. Należy się spodziewać, że i tym razem wnioski poszczególnych zastępców państw będą rozbieżne.

Stan pokojowy między Ameryką i Niemcami.

Waszyngton (PAT). Reuter. Senat przyjął 38 głosami przeciw 19 rezolucyę kompromisową, zaakceptowaną przez Izbę reprezentantów, w sprawie ukończenia stanu wojennego z Austryją i Niemcami.

Waszyngton (PAT). W. B. K. Prezydent Harding zaraz po przyjęciu rezolucyi pokojowej po-

dejmnie rokowania z Niemcami w sprawie traktatu handlowego, skutkiem czego nastąpi złagodzenie nowej ustawy celnej, gdyż prezydent ma w tym kierunku znaczne upoważnienia. Paragraf ustawy celnej, dotyczący barwików, jest jedynie tylko dalszym ciągiem kontroli wojennej.

Porozumienie rosyjsko-bułgarskie?

Pomoc wojskowa sowieców dla Bułgarii.

Londyn (tel. wł.). „Daily Telegraph” donosi: W Bułgarii rozpowszechniane są pogłoski, że bolszewicy rosyjscy rozpoczną akcyę wojskową na korzyść Bułgarii, która miałaby dostać na powrót utracone prowincye. Między Sofią a Moskwą odbywa się obecnie nader żywa korespondencya. Do Warny przybyła misya bolszewicka. Po jej wyjeździe uda się bułgarska deputacya z wyższym oficerem na czele do Angory, siedziby Kemalistów. Rząd bułgarski zaprzecza temu.

Ferdynand przygotowuje zamach stanu?

Wiedeń (tel. M.). „Mittagszeitung” donosi, że były król bułgarski Ferdynand przyjął onegdaj

deputacyę notablów bułgarskich. Podobno przygotowuje zamach stanu w Bułgarii, dokąd ma zamiar wjechać.

Koncesye Rosji dla zagranicznych kapitałów.

Gdańsk. (PAT) Dzienniki donoszą, że rząd rosyjski przygotował różne koncesye dla zagranicy. Koncesye te dzielą się na cztery grupy. Pierwsza obejmuje koncesye leśne na Syberji Wschodniej, druga koncesye leśne w południowej Rosji Europejskiej, trzecia koncesye wszelkiego rodzaju na Syberji i ostatnia tak zwane koncesye aprowizacyjne, polegające na użyciu plugów motorowych w Kubańskiem.

O uznanie państwa Irlandyi.

Nowy Jork. (E. E.) Na Kongresie partyi socyalistycznej Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, odbyty w Detroit, przyjął rezolucyę, domagającą się od Stanów Zjednoczonych uznania

republiki sowieców i republiki irlandzkiej.

Ofenzywa Greków.

Belgrad (East Express). Donoszą tu z Aten, iż wojska greckie rozpoczęły ofenzywę. Toczy się wielka bitwa koło Uszak.

Każdy czytelnik „Gonia Krak.”
może stać milionerem.

Bon szczęścia Nr. 26.

Nazwisko i adres:

Bon ten należy wyciąć i przechować. Bon od Nr. 1 do 50 uprawniają przysyłającego(cego) do uzyskania jednego losu w premiewem losowaniu **10 milionówek** „Gonia Krakowskiego”.

Niema wojny grecko-rosyjskiej.

Wiedeń (PAT) Tutejsze poselstwo greckie ogłasza, że nieprawdziwą jest wiadomość, jakoby Grecya wypowiedziała wojnę Rosyi sowieckiej.

Włoskie przesilenie gabinetowe.

Misya Bonomiego.

Rzym. (PAT) Król zlecił Bonomiemu utworzenie gabinetu. Bonomi zastrzegł sobie czas do namysłu. Giolitti obiecał udzielić mu poparcia. Sądzą, że zabiegi Bonomiego odniosą skutek. Teku ministerstwa spraw zagranicznych ma przypaść przewodniczącemu komisji senatu dla spraw zagranicznych Navie.

Trudności.

Rzym (PAT). Dzienniki donoszą, że **je Nicola złożył dlatego misyę utworzenia gabinetu**, bo prawica żądała od niego zmiany polityki adryatyckiej Włoch. Zdaniem dzienników, te same trudności spotkają Bonomiego i nie jest wykluczone, że misyę utworzenia gabinetu otrzymałby po nim Orlando. „Corriere de Italia” podaje, że partya ludowa nie sprzeciwiła się powołaniu Bonomiego, lecz jest to najsłabsza kombinacya, gdyż Bonomi spotka się z ostrą opozycyą zarówno prawicy, jak i lewicy, albowiem związany jest z polityką Giolittiego, a zwłaszcza z polityką zagraniczną Sforzy.

Zgłaszanie pretensyj obywateli polskich we Włoszech

Warszawa. (PAT) Stosownie do telegraficznej informacji od poselstwa polskiego w Rzymie, ostatni termin, wyznaczony przez rząd włoski dla zgłaszania pretensyj o zwolnienie od sekwestru majątku b. obywateli austro-węgierskich, a obecnie obywateli polskich, upływa 16 lipca. Zainteresowani mają niezwłocznie telegraficznie donieść się do poselstwa polskiego w Rzymie, podając imię i nazwisko, i łączną wartość sekwestrowanego majątku. Dokumenty dowodowe w tej sprawie należy skierować do poselstwa polskiego w Rzymie.

Proces morderców wojennych.

Gdańsk (PAT). Dzienniki donoszą z Lipska o dalszych szczegółach procesu w sprawie zbrodniarzy wojennych. Świadek Klee z Konstancy zeznał, że kapitan Kurtius oświadczył mu, iż jeńcy francuscy będą wystrzelani. Świadek Burger podał, że kapitan Kurtius dnia 20 sierpnia powiedział mu, iż wyszedł rozkaz ażebrania jeńców. Świadek Loeman podał, że pewien ranny Francuz, którego pokrzepili kawą, został zabity uderzeniem karabinu. Świadek Krees, były dowódca kompanii, podał, że dnia 20 sierpnia dowódca kompanii przed frontem wydał rozkaz rozstrzelania rannych jeńców. Inni świadkowie usiłowali wyjaśnić, że Kurtius w owym czasie już zdradzał oznaki niepoczytalności.

Narazie na Riviere...

Wiedeń (tel. J.). Donoszą z Lozanny: Ponieważ eks-cesarz Karol nie otrzymał zezwolenia na pobyt w Anglii i w Hiszpanii, a odmówił mu go również i Grecya, eks-cesarz zamierza wyjechać na francuską Riviere. „Idea Nationale” dowiaduje się od otoczenia Karola, że powrót jego do Węgier jest tylko kwestyą czasu.

Wyjaśnienia i porady w sprawach ogłoszeń zupełnie bezpłatnie w Administracji, Kraków, Dunajewskiego 7.

OGŁOSZENIA

Oddział dla ogłoszeń otwarty od godz. 9—1 i od 4—7.
Ceny ogłoszeń umieszczone są w nagłówku.

Wszystkich powracających z niewoli rosyjskiej proszę bardzo o jakakolwiek wiadomość o
Bogusławie Siemku

nauczyciela, służącym w wojsku austriackim przy 40 p. p. II Marszkompania, który prawdopodobnie miał być w niewoli i w maju 1917 roku miał przebywać w Kijowie, pod adresem Laura Siemkowska, Wrzawy, pow. Tarnobrzeg, Małopolska. 4612

Służący biurowy

za dobrem wynagrodzeniem poszukiwany. Zgłaszać się u firmy Robert Kern, Kraków, Szlak 46, I p., o godz. 4 pop. 4618

MASZYNY do pisania wszystkich systemów do sprzedania, przyjmuje się naprawy. Specjalna pracownia mechaniczna Juliusz Hecker, Kraków, św. Marka 25. 4184

DO SŁUŻBY wartowniczej poszukuje się kilkunastu zdrowych nieposzlakowanych dozorców z małą kaucją. Zgłoszenia od 3—4 popoł. Zakład Czuwania Rynek gł. 22, I p. 4082

Zakopane, Rabka lub okolica.

Kupię dom, willę albo folwark z ziemią lub lasem. Oferty z opisem lub podaniem ceny proszę nadsyłać: Warszawa, Reklama Polska, Jasna 10, pod „Zakopane nr. 7772”. 3594

POLANIN pasta terpentynowa do obuwia N I. za tuzin 130 Mk., N II. za tuzin 180 Mk., wysyła za zaliczką „PO-TARG”, Kraków, Kopernika 22. 4454

Sukienki dla pań i ubranka dla chłopców letnie i zimowe ma na składzie

ZWIĄZEK PRACY KOBIET

Kraków, plac Szczepański 3 Tamże przyjmuje się zamówienia na konfekcję dziecięcą i mundurki dla pensjonarek. 4549

SIKAWKI POZARNE, Ogrzewanie, wodociągi i pompy, oraz wiercenie i kopanie studziń dostarcza i buduje firma Inż. Józef Schroll Kraków, Pawła 8/10. Tel. 1069. Kosztorysy bezpłatnie. 4340



Wózki dziecięce

poleca najtaniej Skład i pracownia wózków I. BOTWINA Kraków, ul. Floryńska 30. Tamże przyjmuje się wózki do naprawy oraz do nabycia 4625 umy do kółek w najlepszym gatunku.

Jakób Reich

FABRYKA KORKÓW w Krakowie, Grodzka 71 oraz fabryczny skład kapsli i flaszek. 4218

KARTA TYMCZASOWA demobilizacyjna kaprała Jana Korbela z Trzebini, z r. 1892, wydana w Chrzanowie dnia 3 marca 1921 zgubiono. 4620

ZGUBIONE DOKUMENTA wojskowe w Kolaszkach na nazwisko Jan Marcinkowski, Kraków, Groble 20, unieważnia się. 4619

Tabletki kefirowe Tabletki mineralne

do domowego wyrobu kefiru i sztucznych wód mineralnych

APTEKARZY
MODLIŃSKIEGO I KRUGULECZEGO
dostać można w aptekach, składach i drogeriach. 4293

!! MODELE !!

POŁBUCIKI
LAKIERKI 4388
MOLIERKI
PANTOFELKI

Gizela Brand, Kraków
Kraków, Starowiślna 6.

! MODELE !

DOTRZEBA BUFETOWCA do firmy Floryan Zwolliński, Lwów, Helmańska 10. 4592

Parowa farbiarnia i pralnia chem.

A. Szapkowski

Kraków, ul. Karłowicza L. 18.

Rok założenia 1863.

Przyjmuje wszelką garderobę do chemicznego czyszczenia i przefarbowania — letnie suknie i płótna oraz wszelkie materiały i t. d. według życzenia i wzoru.

Czyszczenie chemiczne i farbowanie

uskutecznia się w przeciągu 5—6 dni.

GOSPODYNI!

Żądacie najlepszego środka do szorowania naczyń, nakryć stołowych, sprzętów ze szkła, porcelany, arzewa, wyborowego środka do mycia rąk zatłuszczonych, którym jest:

„SZURAKS”

Wszędzie do nabycia! 4596

Hurtownie dla Kupców dostarcza FABRYKA PRZETWORÓW CHEMICZNYCH

„CHEMIKAL”

Kraków, Zwierzyniec, Kościuszki 25.

Łatwy i rentowny zarobek podczas wakacji!

ZBIERAJCIE

borówki, poziomki, maliny, ostrężnice, jarzębinę, jałowiec oraz wszelkie inne jagody które kupuje i płaci najwyższe ceny

KRAKUS

ZJEDNOCZONE FABRYKI PRZETWORÓW WYSOKOWYCH I OWOCOWYCH S. A
KRAKÓW XXII. 4516

Bank Wschodni w Warszawie

Oddział w Krakowie, Floryńska 43, Tel. 20-38

ODDZIAŁ
ROWNO

otworzył
EKSPOZYTURĘ
W KRYNICY.

ODDZIAŁ
WILNO

4483

Nadeszły ostatnie nowości paryskie!!

Fulary, tricotine jedwabne, crêpe de chine, crêpe Georgotte jakoteż

SUKNIE I SZŁAFROKI JEDWABNE, WELNIANE, ETAMINOWE oraz WYKWINTNA BIELIZNA

Wielki wybór! Ceny umiarkowane!

Specjalny dział dodatków modniarskich.

Ostatnie nowości poleca 4623

Dom towarowy BENNO BRETTNER, Kraków

Rynek główny 13.

Ostatnie specjalne kapeluszy damskich

Sprzedaż: F. Lipschütz-Brettner, Kraków, Grodzka 8, I p. na lewo.

ZIEMSKI BANK KREDYTOWY

ODDZIAŁ W KROSNIE

załatwia wszelkoczynność bankowe

OGŁOSZENIE.

Dyrekcya państwowych Zakładów solinarnych w Krakowie potrzebuje dla aprowizacji robotników solinarnych w Małopolsce miesięcznie około 10 wagonów żyta i pszenicy oraz około 5 wagonów jęczmienia i owoców strączkowych. Powyższe artykuły nabyte będą w drodze handlu zamiennego za sól. Wszelkich informacji udziela Dyrekcya państwowych Zakładów solinarnych w Krakowie, Rynek gł. 32 w godzinach urzędowych, gdzie należy również składać odnośne oferty. 4616

Dyrekcya państw. Zakładów solinarnych w Krakowie.

STENOTYPISTKĘ

(polskie i niemieckie) ze znajomością stenografii poszukuje fabryka w zachodniej Małopolsce.

Warunki bardzo korzystne! Mieszkanie!

Zgłoszenia pod „Stenotypistka“ do Powszechnego biura reklamy „Prasa“, Kraków, Karłowicza 16. 4622

Makę amerykańską

we wszystkich gatunkach

Makę żytnią

Pszenicę, żyto i owies 4572

Śloninę amerykańską

Smalec wieprzowy

Herbatę Kawę Kakao Ryż

jakoteż wszystkie inne towary kolonialne oraz chemikalia

dostarcza wagonowo loco Gdańsk jakoteż loco każda stacya w Polsce

DOM HANDLOWY GAENGER i SKA

Gdańsk Kraków
Breitgasse 22/23. Starowiślna 40.
Adres telegr. „Gaengerco”. Adres telegr. „Gaengerska.

Znakomita mączka odżywcza

à la Nestel

i grysiak biskupowy (marka ochronna krowa) wytwórni I. Zbiegieni i P. Oskwarek Podgórze, Kępcik 1. 4512

Do nabycia w handlach, drogueryach i aptekach.

Zastępcy na Galicyę:

DOM HANDLOWY FIAŁEK i ZBOROWSKI, KRAKÓW
ul. Zwierzyniecka 29.

Ważne dla P. T. Kupców i Kółek Rolniczych.

Różne czekolady,

Pomadki, Herbatniki, Biskupki, Andrutki, Cukierki, Sok malinowy

poleca

J. SCHNEIDER

W KRAKOWIE, ULICA DŁUGA 28.

Zamówienia z prowincyi skutecznia się odwrotnie. 4471